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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準
確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產
生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。 

 

龍記（百慕達）集團有限公司
*
 

LUNG KEE (BERMUDA) HOLDINGS LIMITED 
（於百慕達註冊成立之有限公司） 

（股份代號：255） 

網址：http://www.irasia.com/listco/hk/lkm  

 

截至二零二三年六月三十日止六個月之 

中期業績公佈 

 

財務業績 
 

龍記（百慕達）集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬

公司（統稱「本集團」）截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核綜合財務業績連

同比較數字如下： 

 

簡明綜合損益及其他全面收益表 

截至二零二三年六月三十日止六個月 
  截至六月三十日止六個月 

  二零二三年  二零二二年 

  千港元  千港元 

 附註 (未經審核)  (未經審核) 

     

收入 3 708,923  907,552 

其他收入、收益及虧損 4 5,411  2,525 

投資物業公平值之（減少）增加  (1,500)  2,000 

預期信貸虧損模式之（已確認）撥回減值虧損淨額  (244)  2,181 

製成品及在製品存貨變動  5,000  7,468 

原材料及已用消耗品  (306,019)  (359,766) 

僱員福利開支  (204,317)  (238,020) 

使用權資產之折舊  (3,018)  (2,985) 

物業、廠房及設備之折舊  (81,720)  (75,359) 

其他開支  (173,838)  (191,527) 

租賃負債之利息開支  (230)  (168) 

     

除稅前（虧損）溢利  (51,552)  53,901 

所得稅抵免（開支） 5 20,046  (12,913) 

     

期內（虧損）溢利 6 (31,506)  40,988 
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  截至六月三十日止六個月 

  二零二三年  二零二二年 

  千港元  千港元 

 附註 (未經審核)  (未經審核) 

     

期內其他全面開支：     

於其後可能被重新分類至損益之項目     

 換算海外業務產生之滙兌差額  (69,825)  (81,441) 

     

期內總全面開支  (101,331)  (40,453) 

     

  港仙  港仙 

     

每股基本（虧損）盈利 8 (4.99)  6.49 
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簡明綜合財務狀況表 

於二零二三年六月三十日 
 

  於二零二三年  於二零二二年 

  六月三十日 十二月三十一日 

  千港元  千港元 

 附註 (未經審核)  (經審核) 

     

資產及負債     

     

非流動資產     

 投資物業  173,500  175,000 

 物業、廠房及設備  664,151  667,715 

 使用權資產  67,965  73,603 

 收購物業、廠房及設備所支付之按金  43,586  78,583 

 遞延稅項資產  26,067  12,508 

     

  975,269  1,007,409 

     

流動資產     

 存貨  594,579  606,924 

 貿易、票據及其他應收款項 9 149,180  150,501 

 銀行結存及現金  417,040  536,643 

     

  1,160,799  1,294,068 

     

流動負債     

 貿易、票據及其他應付款項 10 120,324  135,808 

 合約負債  25,977  21,765 

 租賃負債  3,615  3,574 

 應付稅項  34,526  36,264 

 應付股息  340  295 

     

  184,782  197,706 

     

流動資產淨值  976,017  1,096,362 

     

資產總值減流動負債  1,951,286  2,103,771 
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  於二零二三年  於二零二二年 

  六月三十日 十二月三十一日 

  千港元  千港元 

  (未經審核)  (經審核) 

     

非流動負債     

 遞延稅項負債  13,721  17,903 

 租賃負債  4,038  5,986 

 其他應付款項  86,178  93,301 

     

  103,937  117,190 

     

資產淨值  1,847,349  1,986,581 

     

資本及儲備     

     

股本  63,168  63,168 

儲備  1,784,181  1,923,413 

     

總權益  1,847,349  1,986,581 

 

 

附註： 

 

1. 呈報基準 

 

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則

（「香港會計準則」）第 34 號中期財務報告及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附

錄 16 之適用披露規定而編製。 

 

2. 主要會計政策 

 

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟投資物業按公平值計算則除外。 

 

 除因應用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之修訂本導致會計政策出現變動

外，編製本集團截至二零二三年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表之會計政策

及採用的計算方法與編製截至二零二二年十二月三十一日止年度之本集團財務報表所

採納者相同。 

 

 應用香港財務報告準則之修訂本 

 

 於本中期期間，本集團已首次應用下列由香港會計師公會頒佈之於二零二三年一月一

日開始之本集團年度期間強制生效之下列新訂及經修訂香港財務報告準則以編製本集

團之簡明綜合財務報表： 
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香港財務報告準則第 17 號（包括二零二零年

十月及二零二二年二月香港財務報告準則

第 17 號之修訂本） 

 保險合約 

香港會計準則第 8 號之修訂本  會計估算之定義 

香港會計準則第 12 號之修訂本  單一交易所產生資產及負債之相關

遞延稅項 

 

 除下述外，於本中期期間應用香港財務報告準則之修訂本對本集團本期間及過往期間

的財務狀況及表現及／或於此等簡明綜合財務報表所載之披露事項概無重大影響。 

 

 應用香港會計準則第 8 號之修訂本會計估算之定義的影響 

 

 該等修訂本定義會計估算為「存在計量不明朗因素之財務報表之貨幣金額」。會計政策

可能要求財務報表中之項目以涉及計量不確定性之方式進行計量。於此情況下，實體

應制定會計估算，以實現會計政策載列之目標。香港會計準則第 8 號之修訂本澄清了

會計估算變更與會計政策變更及更正錯誤之間的區別。 

 

 於本期間應用該等修訂本對本集團之簡明綜合財務報表並無重大影響。 

 

3. 收入及分類資料 

 

本集團主要從事模架及相關產品之製造及銷售。收入指扣除退貨及貿易折扣撥備後之

期間內對外部客戶所售貨物發票值。本集團於某一時間點確認收入。 

 

來自模架及相關產品之製造及銷售之收入 
 

本集團製造並直接向客戶銷售模架及相關產品。當貨品之控制權轉移至客戶時（即當

貨品交付至客戶之時），即確認收入。於客戶取得相關貨品控制權前進行的運輸及其

他相關活動被視為履約活動。於交付後，客戶對貨品之分配方式及銷售價格擁有全面

酌情權，對銷售貨品負有主要責任，並須就貨品承擔過時及損失之風險。本集團給予

貿易客戶之信貸期介乎三十日至九十日。 

 

於所有合約之履約責任中，其原有預期期限為一年或以下。 

 

 本集團只有一項營運分類，該分類按照向主要營運決策者（即：本公司之執行董事）

呈報以供分配資源及評估表現之資料釐定，該分類為本集團之綜合業績，包括所有收

入、開支及稅項開支。結果，本集團只有一組報告分類。有關此分類的資料可以參考

整份綜合財務報表。概無其他離散的財務資料予以提供，因此，僅呈列實體披露及地

理資料。 

 

 本集團之分類收入及分類業績指分別載於簡明綜合損益及其他全面收益表之收入及除

稅後溢利。 
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 實體披露 
 

 於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，本集團絕大部分非流動資產

乃位於相關集團實體所在地點，即中華人民共和國（「中國」）。 

 

 下列為按客戶之交付地點劃分的本集團收入之分析： 

  截至六月三十日止六個月 

  二零二三年  二零二二年 

  千港元  千港元 

  (未經審核)  (未經審核) 

     

中國  611,445  787,688 

其他  97,478  119,864 

     

  708,923  907,552 

 

 本集團之客源極為廣泛，覆蓋歐洲、美洲及亞洲。於截至二零二三年及二零二二年六

月三十日止各自的六個月，並無單一客戶佔本集團收入 10%以上。 

 

4. 其他收入、收益及虧損 

 

  截至六月三十日止六個月 

  二零二三年 二零二二年 

  千港元  千港元 

  (未經審核)  (未經審核) 

     

其他收入：     

利息收入  4,174  7,479 

租金收入，扣除 292,000 港元     

 (二零二二年：268,000 港元)之直接支出  2,824  2,708 

政府補助（附註）  —  236 

雜項收入  455  2,090 

     

  7,453  12,513 

     

其他收益及虧損：     

出售物業、廠房及設備之收益  1,830  4,606 

匯兌虧損淨額  (3,872)  (14,594) 

     

  (2,042)  (9,988) 

     

  5,411  2,525 

 

附註: 於前期，已收到有關就業支援計劃（已達成附帶條件）之政府補助 236,000 港元

以保留香港之現有僱員。  
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5. 所得稅抵免（開支） 

  截至六月三十日止六個月 

  二零二三年  二零二二年 

  千港元  千港元 

  (未經審核)  (未經審核) 

     

稅項（開支）抵免包括：     

     

香港之稅項  (631)  (1,088) 

香港以外司法權區之稅項  2,367  (11,115) 

遞延稅項  18,310  (710) 

     

  20,046  (12,913) 

     

 於香港利得稅之兩級制利得稅率制度下，合資格集團實體首 200 萬港元溢利將按 8.25%

的稅率繳納稅款，而 200 萬港元以上之溢利則按 16.5%的稅率繳納稅款。不符合兩級制

利得稅率制度資格的集團實體，其溢利將繼續以 16.5%的統一稅率繳納稅款。 

 

因此，合資格集團實體首 200 萬港元估計應課稅溢利將按 8.25%的稅率繳納香港利得稅，

而 200 萬港元以上之估計應課稅溢利則按 16.5%的稅率繳稅。 

 

 根據中華人民共和國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施規定，中

國附屬公司之稅率於該兩年為 25%。 

 

 中國外商投資企業於二零零八年一月一日後賺取之保留溢利的股息分派須按 10%稅率

繳納預扣稅，除非獲條約減免。根據香港與中國內地的稅務條約，適用於本集團之預

扣稅稅率為 5%。 

 

 於香港及中國以外司法權區產生之稅項乃按於該等司法權區適用之稅率計算。 

 

6. 期內（虧損）溢利 

 

期內（虧損）溢利已扣除（計入）： 

 

  截至六月三十日止六個月 

  二零二三年  二零二二年 

  千港元  千港元 

  (未經審核)  (未經審核) 

     

確認為支出之存貨成本  644,168  723,741 
確認（動用）存貨撥備  2,243  (4,428) 
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7. 股息 

 

本期間之中期股息： 

 

 於二零二三年八月二十五日，董事會決定派發中期股息每股 5 港仙（二零二二年六月

三十日止六個月：6 港仙），合共 31,584,000 港元（二零二二年六月三十日止六個月：

37,901,000 港元）予於二零二三年九月十三日名列股東名冊之本公司股東。 

 

期內確認作分派之股息： 

 

 於本期間，就截至二零二二年十二月三十一日止年度（二零二二年六月三十日止六個

月：就截至二零二一年十二月三十一日止年度）之末期股息每股 6 港仙（二零二二年

六月三十日止六個月：20 港仙），合共 37,901,000 港元（二零二二年六月三十日止六個

月：126,335,000 港元）已宣派及派發予股東。 

 

8. 每股（虧損）盈利 

 

計算截至二零二三年六月三十日止六個月之每股基本（虧損）盈利乃按照截至二零二

三年六月三十日止六個月之本公司擁有人應佔之虧損 31,506,000 港元（二零二二年六

月三十日止六個月：溢利 40,988,000 港元）及於期內已發行之普通股 631,677,303（二零

二二年：631,677,303）股。 

 

由於期內或於報告期末並無尚未發行之潛在普通股，故並無呈列兩個期間之每股攤薄

（虧損）盈利。 
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9. 貿易、票據及其他應收款項 

 

 一般而言，本集團給予貿易客戶之信貸期介乎三十日至九十日。 

 

 貿易、票據及其他應收款項包括為數 80,110,000 港元（二零二二年十二月三十一日：

82,781,000 港元）之貿易應收款項（扣除信貸虧損撥備）及為數 12,217,000 港元（二零

二二年十二月三十一日：13,241,000 港元）之應收票據。 

 

 下列為於報告期間結束時貿易應收款項及應收票據（於信貸虧損撥備前）之賬齡分析

（以發票日期為基礎呈列）。 

 

  於二零二三年  於二零二二年 

  六月三十日 十二月三十一日 

  千港元  千港元 

  (未經審核)  (經審核) 

     

零至六十日  78,348  86,508 

六十一至九十日  16,253  12,187 

九十日以上  6,531  6,248 

     

  101,132  104,943 

     

10. 貿易、票據及其他應付款項 

 

貿易、票據及其他應付款項包括為數 34,448,000 港元（二零二二年十二月三十一日：

30,535,000 港元）之貿易應付款項及並無應付票據（二零二二年十二月三十一日：847,000

港元）。 

 

下列為於報告期間結束時貿易應付款項及應付票據之賬齡分析（以發票日期為基礎呈

列）。 

 

  於二零二三年  於二零二二年 

  六月三十日 十二月三十一日 

  千港元  千港元 

  (未經審核)  (經審核) 
     

零至六十日  27,952  23,494 

六十一至九十日  4,547  4,334 

九十日以上  1,949  3,554 

     

  34,448  31,382 

 

一般而言，購買貨品的信貸期介乎三十日至一百五十日。 
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管理層討論與分析 
 

業務回顧 

 

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月之收入 708,923,000 港元（二零二二年：

907,552,000 港元）。截至二零二三年六月三十日止六個月之本公司擁有人應佔虧損

31,506,000 港元（二零二二年：溢利 40,988,000 港元）。截至二零二三年六月三十日止六個

月之每股基本虧損為 4.99 港仙（二零二二年：每股基本盈利為 6.49 港仙）。 

 

回顧期內 ，全球 經濟 和營商 環境備 受很大 挑戰。經 歷了三 年多 2019 冠狀病毒病

（「COVID-19」）疫情的衝擊，持續不休的中美貿易糾紛，美國等主要經濟體加息以壓抑通

脹，及若干地區地緣政治緊張局勢等因素，均對整體經濟造成負面影響，以致全球經濟放

緩，並導致集團經營所在地之營運環境艱難。由於整體市場內總訂單大幅減少，集團除了

加工量及產能未能飽滿外，銷售收入亦大幅下跌；加上相對固定的營運成本，引致集團上

半年度的業績由盈轉虧。因此，集團已按香港聯合交易所有限公司證券上市規則於二零二

三年七月七日向股東及有意投資者發出盈利警告。 

 

隨著疫情消退，中國商貿及生產活動相繼重啟，然而經濟狀態仍然處於恢復階段。市場觀

望氣氛濃厚，市民消費意慾和信心仍待修復，因而採取謹慎及保守的消費模式，消費品如

家電、家具產品等需求依然不強，以致中國內銷市場復甦速度緩慢。 

 

另一方面，地緣衝突導致局勢不穩，俄羅斯與烏克蘭戰爭仍未停息，全球經濟及金融體系

風險仍高。而為壓止持續高企通脹，美國等主要經濟體紛紛加息亦拖慢了全球經濟復甦的

步伐。加上中美糾紛持續，中國出口業務增長速度備受制約。面對中國整體市場發展放緩，

集團客戶訂單總量銳減，集團生產效益未能完全發揮，因而收入顯著減少。由於固定營運

成本未能相對大幅調低下，集團在回顧期內錄得虧損。 

 

至於模具鋼材原料價格尚算穩定，短期波幅收窄。 
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財務回顧 

 

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團之收入較去年同期減少 21.9%，收入減少

主要因為營運環境艱難以致市場內總訂單之大幅減少導致。於回顧期內，用於產生收入的

原材料及已用消耗品（包括製成品及在製品存貨變動）的相關成本減少 14.6%，而該等成

本在收入所佔的百分比則增加至 42.5%（二零二二年：38.8%）。僱員福利開支及其他開支

分別減少 14.2%及 9.2%，而物業、廠房及設備之折舊增加 8.4%。 

 

於回顧期內，投資物業公平值改變較去年同期減少 3,500,000 港元。其他收入增加 2,886,000

港元。截至二零二三年六月三十日止六個月之預期信貸虧損模式之已確認減值虧損淨額

244,000 港元（二零二二年：預期信貸虧損模式之撥回減值虧損淨額 2,181,000 港元）。截至

二零二三年六月三十日止六個月之所得稅抵免 20,046,000 港元（二零二二年：所得稅開支

12,913,000 港元）。截至二零二三年六月三十日止六個月之所得稅抵免已包括於過往年度超

額撥備之所得稅退款 3,646,000 港元。 

 

由於上述原因，本集團錄得截至二零二三年六月三十日止六個月之虧損 31,506,000 港元（二

零二二年：溢利 40,988,000 港元）。 

 

流動資金及財務資源 
 

於二零二三年六月三十日，本集團之總權益1,847,349,000港元（於二零二二年十二月三十一

日: 1,986,581,000港元）。於二零二三年六月三十日，本集團之銀行結存及現金417,040,000

港元（於二零二二年十二月三十一日：536,643,000港元）及並無任何借款（於二零二二年

十二月三十一日：無）。 

銀行結存及現金乃存放於香港及中國主要銀行作短期存款。 

 

本集團具備充裕現金以應付本集團的營運及資本承擔，COVID-19 疫情沒有影響本集團之

財務狀況。 

 

僱員及薪酬政策 
 

於二零二三年六月三十日，本集團合共聘用約 2,900 名僱員。本集團對僱員實行具競爭力

之酬金制度。晉升及加薪皆按其表現評估。本集團尚會因應僱員之個人表現向其批授購股

權。 
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展望 

 

展望下半年，全球經濟及營商前景仍充滿不確定性及難以預測。地緣政局不穩定和持續的

高通脹風險對全球經濟復甦仍會帶來很大阻力。集團會審慎評估市場環境和需求，以應對

未來的變化。 

 

集團預計下半年業績不會比上半年差。隨著中國經濟活動復常，市民信心將會提升，其消

費能力會逐步增加，中國經濟將恢復向好。加上，中國政府會推出宏觀刺激經濟措施，有

望推動消費及鞏固內銷市場發展以帶動經濟平穩增長。集團預期環保新能源汽車會成為新

的發展動力，而高端電子科技產品和智能家電用品等消費品需求亦會逐步回升，市場訂單

量會有所增長。然而中美貿易關係日益緊張，以出口美國為主要業務的中國客戶備受打擊。

集團會積極拓展中國市場及其他海外市場，務求為集團帶來平穩發展及穩定的收入。 

 

集團會持續優化及鞏固其內部營運架構。集團採用省時省力的自動化生產線已日趨成熟及

漸見成效，人力得以釋放及轉型至更高增值生產，以提升整體加工能力、生產速度及產品

質量。集團會致力管控成本波幅，以減低成本上升帶來的營運風險及增強集團產品的競爭

優勢。 

 

儘管營商前景不明朗，集團仍會在逆境中爭取平穩及健康的業務增長和保持競爭優勢。 
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審閱中期財務報表 

 

審核委員會已協同管理層及外聘核數師德勤‧關黃陳方會計師行審閱了本集團所採納之會

計原則及慣例，並已討論了各項內部監控措施及財務申報事宜，包括審閱未經審核之簡明

綜合財務報表。 

 

中期股息 
 

董事會已決定派發截至二零二三年六月三十日止六個月之中期股息每股 5 港仙（二零二二

年：6 港仙），並將於二零二三年九月二十五日或前後派付予於二零二三年九月十三日名列

本公司股東名冊之股東。 

 

暫停辦理股份過戶登記手續 

 

本公司將於二零二三年九月十二日至二零二三年九月十三日（首尾兩天包括在內）暫停辦

理股份過戶登記手續。 

 

如欲符合獲派中期股息之資格，所有已填妥之過戶文件連同有關股票必須於二零二三年九

月十一日下午四時三十分前交回本公司之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限

公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716舖。 

 

於二零二三年九月十一日下午五時，於新加坡 The Central Depository (Pte) Limited 開設之證

券戶口記存有本公司股份之股東，可獲派中期股息。 

 

購入、出售或贖回證券 
 

於截至二零二三年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購入、出售或贖

回本公司之股份或其他證券。 

 

企業管治 
 

於整個回顧期間，本公司已遵守載於香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四之

《企業管治守則》的所有守則條文。 

 

 承董事會命 

 邵玉龍 

 董事總經理 
 

中國香港，二零二三年八月二十五日 

 

 
於本公告日期，本公司之執行董事為邵鐵龍先生（主席）、邵玉龍先生、韋龍城先生、丁宗浩先生、邵旭桐
先生及邵宇衡先生；及本公司之獨立非執行董事為李達義博士、李裕海先生、王克勤先生及何腊梅女士。 
 
*僅供識別 


